956  Diário da República, 1.ª série — N.º 34 — 18 de fevereiro de 2015

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 17/2015

de 18 de fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a) da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro pleni-
potenciário de 2.ª classe Paulo Jorge Pereira do Nascimento
como Embaixador de Portugal não residente na República
da Guiné.

Assinado em 3 de fevereiro de 2015.

Publique-se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 13 de fevereiro de 2015.

O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho. — O Mi-
nistro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, Rui Manuel
Parente Chancerelle de Machete.

 Decreto do Presidente da República n.º 18/2015

de 18 de fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a) da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 2.ª classe Fernando Manuel de Jesus

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.º 16/2015

Prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão de Inquérito
Parlamentar à Gestão do BES e do Grupo Espírito Santo, ao
processo que conduziu à aplicação da medida de resolução e
às suas consequências, nomeadamente quanto aos desenvolvi-
mentos e opções relativos ao GES, ao BES e ao Novo Banco.

A Assembleia da República resolve, ao abrigo do disposto
no n.º 1 do artigo 11.º do Regime Jurídico dos Inquéritos
Parlamentares, aprovado pela Lei n.º 5/93, de 1 de março, al-
terada pelas Leis n.os 126/97, de 10 de dezembro, e 15/2007,
de 3 de abril, e nos termos do n.º 5 do artigo 166.º da Consti-
tuição, prorrogar o prazo de funcionamento da Comissão de
Inquérito Parlamentar à Gestão do BES e do Grupo Espírito
Santo, ao processo que conduziu à aplicação da medida de
resolução e às suas consequências, nomeadamente quanto
aos desenvolvimentos e opções relativos ao GES, ao BES
e ao Novo Banco, por mais 60 dias.

Aprovada em 13 de fevereiro de 2015.
A Presidente da Assembleia da República, Maria da

Assunção A. Esteves.

Teles Fazendeiro como Embaixador de Portugal não
residente na Jamaica.

Assinado em 9 de fevereiro de 2015.
Publique-se.
O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.
Referendado em 13 de fevereiro de 2015.
O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho. — O Mi-

nistro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, Rui Manuel
Parente Chancerelle de Machete.

 I SÉRIE

Depósito legal n.º 8814/85 ISSN 0870-9963

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.
Unidade de Publicações, Serviço do Diário da República, Avenida Dr. António José de Almeida, 1000-042 Lisboa

Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750